日医発第９７８号（総３１７）

令 和 ２ 年 １ ２ 月 ２ ２ 日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長

中 川 俊 男

（公印省略）

日本医師会会員数調査結果の報告について

標記につきましては、貴会のご協力を得て実施いたしましたが、この度、調査結果

（令和２年１２月１日現在）を別添のとおり取りまとめましたので、ご報告申し上し

あげます。

都道府県

医師会 総数 Ａ①会員 Ａ②会員(B)Ａ②会員(C) Ｂ会員 Ｃ会員 病院開設者 診療所開設者 管理者 その他

北海道 5,834 2,168 1,718 5 1,794 149 257 1,877 33 1

青　森 1,244 646 269 3 205 121 32 574 34 6

岩　手 1,629 670 284 34 549 92 30 578 44 18

宮　城 3,374 1,457 985 123 781 28 48 1,180 189 40

秋　田 1,559 580 139 6 750 84 30 543 5 2

山　形 1,572 664 230 12 654 12 21 643 0 0

福　島 2,658 1,186 502 0 832 138 51 907 183 45

茨　城 2,484 1,380 531 37 504 32 96 1,140 143 1

栃　木 2,310 1,151 341 0 619 199 42 964 142 3

群　馬 2,108 1,283 426 42 304 53 79 1,165 26 13

埼　玉 7,158 3,552 1,008 30 2,327 241 201 2,962 357 32

千　葉 3,927 2,938 550 5 434 0 229 2,701 0 8

東　京 19,498 10,002 2,704 305 6,351 136 286 8,550 1,035 131

神奈川 9,431 5,523 1,370 354 2,015 169 145 4,625 743 10

新　潟 3,300 1,209 514 40 1,458 79 43 1,052 84 30

富　山 1,159 673 160 14 312 0 45 546 64 18

石　川 1,258 697 281 142 134 4 26 583 82 6

福　井 1,017 448 280 1 260 28 27 380 36 5

山　梨 1,024 528 122 0 347 27 18 451 54 5

長　野 2,192 1,208 425 0 557 2 41 1,051 112 4

岐　阜 2,875 1,283 286 33 1,136 137 54 1,082 143 4

静　岡 4,279 2,262 719 18 1,228 52 45 1,797 244 176

愛　知 10,358 4,647 1,333 206 3,558 614 148 3,964 367 168

三　重 2,362 1,158 483 34 507 180 34 1,052 68 4

滋　賀 1,256 848 201 0 207 0 20 793 33 2

京　都 3,209 2,133 556 146 355 19 161 1,954 0 18

大　阪 16,348 7,489 6,082 428 2,332 17 181 6,121 912 275

兵　庫 8,663 4,543 2,594 131 1,376 19 132 3,624 686 101

奈　良 1,875 1,025 343 2 505 0 31 844 122 28

和歌山 1,516 892 391 2 231 0 37 746 88 21

鳥　取 722 384 141 11 177 9 16 368 0 0

島　根 887 456 249 5 177 0 11 432 12 1

岡　山 2,512 1,326 464 6 640 76 76 1,095 127 28

広　島 5,646 2,248 2,671 159 545 23 120 1,888 203 37

山　口 2,002 1,056 524 29 343 50 74 892 69 21

徳　島 1,508 625 359 1 520 3 63 489 66 7

香　川 1,741 718 441 0 578 4 51 621 46 0

愛　媛 2,719 1,010 1,218 79 403 9 89 917 4 0

高　知 1,301 472 515 30 284 0 59 319 87 7

福　岡 8,723 3,902 1,631 158 2,743 289 234 3,298 346 24

佐　賀 1,506 631 443 62 370 0 62 505 57 7

長　崎 3,346 1,130 1,461 23 631 101 84 950 91 5

熊　本 3,109 1,301 725 44 1,003 36 86 988 197 30

大　分 2,205 863 398 2 903 39 105 652 95 11

宮　崎 1,806 779 330 8 620 69 81 619 70 9

鹿児島 4,036 1,140 2,309 118 469 0 137 891 107 5

沖　縄 2,083 756 582 34 626 85 43 595 95 23

合　計 173,329 83,040 40,288 2,922 43,654 3,425 3,981 69,968 7,701 1,390

構成割合(%) 100.0 47.9 23.2 1.7 25.2 2.0 4.8 84.3 9.3 1.7

　Ａ① 　：病院・診療所の開設者、管理者およびそれに準ずる会員  Ａ①の内訳

　Ａ②(B)：上記Ａ①会員およびＡ②会員(C)以外の会員 　・病院の開設者（法人の代表者を含む）

　Ａ②(C)：医師法に基づく研修医 　・診療所の開設者（法人の代表者を含む）

　Ｂ     ：上記Ａ②会員(B)のうち日本医師会医師賠償責任保険加入の 　・病院、診療所の管理者であって開設者でない者

　　 　 　 除外を申請した会員 　・その他

　Ｃ     ：上記Ａ②会員(C)のうち日本医師会医師賠償責任保険加入の

　　 　  　除外を申請した会員

日本医師会会員数調査（令和2年12月1日現在）

会　　員　　数 Ａ①会員の内訳

都道府県 総　　　数 Ａ 　① 　会 　員 Ａ②会員(Ｃ)  Ｂ　　会　　員 Ｃ　　会　　員

医 師 会 増加数 増加率 前年 増加数 増加率 前年 増加数 増加率 前年 増加数 増加率 前年 増加数 増加率 前年 増加数 増加率 前年

北海道 5,834 -50 -0.8 5,884 2,168 -26 -1.2 2,194 1,718 -9 -0.5 1,727 5 -2 -28.6 7 1,794 -7 -0.4 1,801 149 -6 -3.9 155

青　森 1,244 -12 -1.0 1,256 646 -19 -2.9 665 269 3 1.1 266 3 3 0.0 0 205 -10 -4.7 215 121 11 10.0 110

岩　手 1,629 -17 -1.0 1,646 670 -11 -1.6 681 284 9 3.3 275 34 -2 -5.6 36 549 -2 -0.4 551 92 -11 -10.7 103

宮　城 3,374 -15 -0.4 3,389 1,457 1 0.1 1,456 985 -2 -0.2 987 123 25 25.5 98 781 -41 -5.0 822 28 2 7.7 26

秋　田 1,559 -12 -0.8 1,571 580 1 0.2 579 139 -3 -2.1 142 6 -2 -25.0 8 750 -2 -0.3 752 84 -6 -6.7 90

山　形 1,572 22 1.4 1,550 664 -5 -0.7 669 230 13 6.0 217 12 1 9.1 11 654 12 1.9 642 12 1 9.1 11

福　島 2,658 -33 -1.2 2,691 1,186 -30 -2.5 1,216 502 13 2.7 489 0 0 0.0 0 832 8 1.0 824 138 -24 -14.8 162

茨　城 2,484 -31 -1.2 2,515 1,380 -13 -0.9 1,393 531 -10 -1.8 541 37 26 236.4 11 504 12 2.4 492 32 -46 -59.0 78

栃　木 2,310 40 1.8 2,270 1,151 -5 -0.4 1,156 341 -1 -0.3 342 0 0 0.0 0 619 13 2.1 606 199 33 19.9 166

群　馬 2,108 0 0.0 2,108 1,283 -14 -1.1 1,297 426 -1 -0.2 427 42 9 27.3 33 304 2 0.7 302 53 4 8.2 49

埼　玉 7,158 63 0.9 7,095 3,552 -12 -0.3 3,564 1,008 7 0.7 1,001 30 23 328.6 7 2,327 35 1.5 2,292 241 10 4.3 231

千　葉 3,927 -1 -0.0 3,928 2,938 7 0.2 2,931 550 1 0.2 549 5 1 25.0 4 434 -10 -2.3 444 0 0 0.0 0

東　京 19,498 115 0.6 19,383 10,002 16 0.2 9,986 2,704 105 4.0 2,599 305 77 33.8 228 6,351 -122 -1.9 6,473 136 39 40.2 97

神奈川 9,431 211 2.3 9,220 5,523 24 0.4 5,499 1,370 36 2.7 1,334 354 90 34.1 264 2,015 13 0.6 2,002 169 48 39.7 121

新　潟 3,300 -12 -0.4 3,312 1,209 -18 -1.5 1,227 514 20 4.0 494 40 11 37.9 29 1,458 -3 -0.2 1,461 79 -22 -21.8 101

富　山 1,159 -9 -0.8 1,168 673 -6 -0.9 679 160 4 2.6 156 14 -3 -17.6 17 312 -4 -1.3 316 0 0 0.0 0

石　川 1,258 24 1.9 1,234 697 3 0.4 694 281 11 4.1 270 142 23 19.3 119 134 -2 -1.5 136 4 -11 -73.3 15

福　井 1,017 -11 -1.1 1,028 448 4 0.9 444 280 -7 -2.4 287 1 -2 -66.7 3 260 2 0.8 258 28 -8 -22.2 36

山　梨 1,024 -13 -1.3 1,037 528 0 0.0 528 122 6 5.2 116 0 0 0.0 0 347 2 0.6 345 27 -21 -43.8 48

長　野 2,192 3 0.1 2,189 1,208 -8 -0.7 1,216 425 9 2.2 416 0 0 0.0 0 557 2 0.4 555 2 0 0.0 2

岐　阜 2,875 28 1.0 2,847 1,283 5 0.4 1,278 286 8 2.9 278 33 20 153.8 13 1,136 2 0.2 1,134 137 -7 -4.9 144

静　岡 4,279 31 0.7 4,248 2,262 3 0.1 2,259 719 32 4.7 687 18 17 1700.0 1 1,228 -17 -1.4 1,245 52 -4 -7.1 56

愛　知 10,358 226 2.2 10,132 4,647 -1 -0.0 4,648 1,333 55 4.3 1,278 206 77 59.7 129 3,558 45 1.3 3,513 614 50 8.9 564

三　重 2,362 12 0.5 2,350 1,158 -16 -1.4 1,174 483 6 1.3 477 34 16 88.9 18 507 9 1.8 498 180 -3 -1.6 183

滋　賀 1,256 10 0.8 1,246 848 3 0.4 845 201 9 4.7 192 0 0 0.0 0 207 -1 -0.5 208 0 -1 -100.0 1

京　都 3,209 62 2.0 3,147 2,133 -12 -0.6 2,145 556 40 7.8 516 146 56 62.2 90 355 -3 -0.8 358 19 -19 -50.0 38

大　阪 16,348 -15 -0.1 16,363 7,489 -13 -0.2 7,502 6,082 41 0.7 6,041 428 -19 -4.3 447 2,332 -22 -0.9 2,354 17 -2 -10.5 19

兵　庫 8,663 -19 -0.2 8,682 4,543 0 0.0 4,543 2,594 -5 -0.2 2,599 131 0 0.0 131 1,376 -16 -1.1 1,392 19 2 11.8 17

奈　良 1,875 2 0.1 1,873 1,025 -11 -1.1 1,036 343 11 3.3 332 2 -1 -33.3 3 505 3 0.6 502 0 0 0.0 0

和歌山 1,516 -21 -1.4 1,537 892 -9 -1.0 901 391 4 1.0 387 2 -1 -33.3 3 231 -9 -3.8 240 0 -6 -100.0 6

鳥　取 722 15 2.1 707 384 -5 -1.3 389 141 -3 -2.1 144 11 5 83.3 6 177 10 6.0 167 9 8 800.0 1

島　根 887 -13 -1.4 900 456 -10 -2.1 466 249 7 2.9 242 5 -2 -28.6 7 177 -8 -4.3 185 0 0 0.0 0

岡　山 2,512 34 1.4 2,478 1,326 -10 -0.7 1,336 464 -13 -2.7 477 6 3 100.0 3 640 -13 -2.0 653 76 67 744.4 9

広　島 5,646 -22 -0.4 5,668 2,248 -20 -0.9 2,268 2,671 9 0.3 2,662 159 -6 -3.6 165 545 -2 -0.4 547 23 -3 -11.5 26

山　口 2,002 -13 -0.6 2,015 1,056 -12 -1.1 1,068 524 -2 -0.4 526 29 0 0.0 29 343 -12 -3.4 355 50 13 35.1 37

徳　島 1,508 2 0.1 1,506 625 -11 -1.7 636 359 11 3.2 348 1 0 0.0 1 520 7 1.4 513 3 -5 -62.5 8

香　川 1,741 -5 -0.3 1,746 718 -1 -0.1 719 441 -2 -0.5 443 0 0 0.0 0 578 -1 -0.2 579 4 -1 -20.0 5

愛　媛 2,719 -24 -0.9 2,743 1,010 -16 -1.6 1,026 1,218 11 0.9 1,207 79 -3 -3.7 82 403 -5 -1.2 408 9 -11 -55.0 20

高　知 1,301 -13 -1.0 1,314 472 -12 -2.5 484 515 9 1.8 506 30 2 7.1 28 284 -12 -4.1 296 0 0 0.0 0

福　岡 8,723 -7 -0.1 8,730 3,902 -3 -0.1 3,905 1,631 -3 -0.2 1,634 158 42 36.2 116 2,743 6 0.2 2,737 289 -49 -14.5 338

佐　賀 1,506 25 1.7 1,481 631 -1 -0.2 632 443 5 1.1 438 62 41 195.2 21 370 -5 -1.3 375 0 -15 -100.0 15

長　崎 3,346 11 0.3 3,335 1,130 -22 -1.9 1,152 1,461 5 0.3 1,456 23 15 187.5 8 631 24 4.0 607 101 -11 -9.8 112

熊　本 3,109 14 0.5 3,095 1,301 -6 -0.5 1,307 725 0 0.0 725 44 18 69.2 26 1,003 15 1.5 988 36 -13 -26.5 49

大　分 2,205 -32 -1.4 2,237 863 -9 -1.0 872 398 -6 -1.5 404 2 0 0.0 2 903 7 0.8 896 39 -24 -38.1 63

宮　崎 1,806 -8 -0.4 1,814 779 -5 -0.6 784 330 15 4.8 315 8 1 14.3 7 620 16 2.6 604 69 -35 -33.7 104

鹿児島 4,036 16 0.4 4,020 1,140 -16 -1.4 1,156 2,309 32 1.4 2,277 118 2 1.7 116 469 -2 -0.4 471 0 0 0.0 0

沖　縄 2,083 8 0.4 2,075 756 -7 -0.9 763 582 27 4.9 555 34 1 3.0 33 626 -7 -1.1 633 85 -6 -6.6 91

合　計 173,329 566 0.3 172,763 83,040 -328 -0.4 83,368 40,288 507 1.3 39,781 2,922 562 23.8 2,360 43,654 -93 -0.2 43,747 3,425 -82 -2.3 3,507

日本医師会会員数（令和2年12月1日現在）
対前年比較表

Ａ②会員(B)